eorum praesidens, et ex more de huiusmodi liberius agens, dicendi fine completo, iocunda hilaritate alludens iocosa comparatione innotuit dicens, 'Sicut bubo dum in caverna cum pullis suis est laetatur et suo sibi modo bene est; dum vero inter corvos aut corniculas seu alias aves est, incursatur ac dilaniatur, omninoque sibi male est, ita et mihi. Quando enim vobiscum sum, bene mihi est, et grata ac singularis vitae meae consolatio. Quando vero remotus a vobis inter saeculares conversor, hinc inde variarum me causarum incursus dilacerant, et quae non amo saecularia negotia vexant. Male igitur mihi est quando sic sum, ac tremens pertimesco ne meum huiuscemodi esse procreet immane dispendium animae meae.' Ad quod verbum licet alludens, ut dixi, coeperit, amarissime flens subinferens ait, *Sed, quaeso, miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Quia igitur in tali conversatione magnopere respirabat, ea sibi deficiente graviter suspirabat. Deum testor me saepe illum sub veritatis testimonio audisse protestantem, quod libentius vellet in congregatione monachorum loco pueri inter pueros sub virga magistri pavere quam per pastorem curam totae Britanniae praelatus in conventu populorum cathedrae pontificali praesidere. Forte dicit aliquis, 'Si tam bonum, tam iocundum erat illi habitare cum monachis, cur non continue habitabat Cantuarum cum suis?' Ad quod ego, 'Si hoc solum sibi possibile esset, magno se consolatum reputaret. Sed et hoc partim remotio villarum suarum, partim usus et institutio antecessorum suorum, partim numerositas hominum sine quibus eum esse pro more terrae pontificalis honor non sinebat, illi adimebat, eumque per villas suas ire ac inibi degere compellebat. Praeterea, si Cantuariam assidue incoleret, homines sui ex advectione victualium oppido gravarentur, et insuper a praepositis, ut saepe contingebat,

multis ex causis oppressi, si quem interpellarent nunquam praesentem haberent, magis ac magis oppressi in
65 destructionem funditus irent.’

Nullo tamen loco vel tempore sine suis monachis et clericis erat, iis duntaxat exceptis qui ad eum ex diversis locis confluentes raro deerant. Omnes etenim ad se venientes dulci alacritate suscipiebat, et cuique pro sui
70 negotii qualitate efficaciter respondebat. Videres siquidem istos scripturarum sententiis ac quaestionibus involutos mox ratione proposita ab eo evolvi; istos in morum discretionem nutantes non segnius informari; illos necessariorum rerum tenuitate laborantes, datis quibus opus
75 habebant, ab inopia relevari. Nec ista largitas solummodo monachorum seu clericorum penuriam sublevabat, sed et in quosque laicos ea indigentes, ea sibi subveniri petentes, pro posse et nonnunquam ultra posse pii patris redundabat.

De Vita et Conversatione Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis,
II. 8, 9

15

St. Anselm and the Hare

Discedente autem Anselmo a curia, et ad villam suam nomine Heisam properante, pueri quos nutrebat leporem sibi occursantem in via canibus insecuti sunt, et fugientem
5 infra pedes equi quem pater ipse sedebat subsidentem consecuti sunt. Ille sciens miseram bestiam sibi sub se refugio consuluisse, retentis habenis equum loco fixit, nec cupitum bestiae voluit praesidium denegare. Quam canes circumdantes, et haud grato obsequio hinc inde lingentes, nec de sub equo poterant eiicere, nec in aliquo laedere.
10 Quod videntes admirati sumus. At Anselmus ubi quosdam ex equitibus aspexit ridere, et quasi pro capta bestia laetitiae frena laxare, solutus in lacrimas ait, ‘Ridetis? Et

utique infelici huic nullus risus, laetitia nulla est. Hostes eius circa eam sunt, et ipsa de vita sollicita confugit ad
15 nos praesidium flagitans. Hoc plane est et animae hominis. Nam cum de corpore exit, mox inimici sui maligni, scilicet spiritus qui eam in corpore degentem per anfractus vitiorum multis modis persecuti sunt, crudeliter assunt, parati eam rapere et in mortem aeternam praecipitare. At ipsa nimis anxia huc illucque circumspicit, et quae tueatur
20 defensionis et auxilii manum sibi porrigi ineffabili desiderio concupiscit. Demones autem e contrario rident, et magno gaudio gaudent si illam nullo fultam adminiculo inveniunt.’ Quibus dictis laxato freno in iter rediit, bestiam ultra persequi clara voce canibus interdicens. Tunc illa
25 ab omni laesione immunis exultans praepeti cursu campos silvasque revisit. Nos vero, depositis iocis, sed non modice alacres effecti de tam pia liberatione pavidus animalis, coepto itinere patrem secuti sumus.

De Vita Anselmi, II. 18

A third passage from the Life of Anselm: Thoughts on Education, is included in Part Four: The World of Learning; No. 41.

ST. BERNARD (1090–1153)

In 1098 a group of Benedictine monks from the abbey of Molesme in Burgundy (among them an Englishman, Stephen Harding), conscious that the primitive observance of the Rule had been gradually overlaid by the growth of riches and the increasing elaboration of the religious services, broke away and founded a small community at a wild spot in the forest called Cîteaux, determined to observe the Rule in its most literal sense, cutting out liturgical elaborations and rich vestments and furniture, simplifying church architecture, and proposing to live by the labour of their hands, as St. Benedict had laid down.